⁸ See the remarks on *fibula* in Philippe Fleury's commentary *ad locum* in the Belles Lettres edition of book X (1986) : "une identification précise de la *fibula*

peut être parfois difficile"; Corso & Romano's commentary *ad locum* to their Italian translation (Torino 1997): "V. distingue I componenti di una carrucola [...], ma non dice niente sul materiale di cui sono composti [...] né della disposizione delle pulegge quando ce n'è piú d'una."

⁹ Vitruvius, 10.6.1-4: "Eius autem ratio sic expeditur. Tignum sumitur, cuius tigni quanta paratur pedum longitudo tanta digitorum expeditur crassitudo. Id ad circinum rotundatur. In capitibus circino dividuntur circumitiones eorum tetrantibus et octantibus in partes octo, eaeque lineae ita conlocentur ut, plano posito tigno, utriusque capitis ad libellam lineae inter se respondeant, et quam magna pars sit octava circinationis tigni, tam magna spatia decidantur in longitudinem. Item, tigno plano conlocato, lineae ab capite ad alterum caput perducantur ad libellam convenientes. [...] Eo modo quantum progreditur oblique spatium et per octo puncta, tantundem et longitudine procedit ad octavum punctum. Eadem ratione per omne spatium longitudinis et rotunditatis singulis decusationibus oblique fixae regulae per octo crassitudinis divisiones involutos faciunt canales et iustam cocleae naturalemque imitationem. Ita per id vestigium aliae super alias figuntur unctae pice liquida, et exaggerantur ad id uti longitudinis octava pars fiat summa crassitudo. Supra eas circumdantur et figuntur tabulae quae pertegant eam involutionem. Tunc eae tabulae pice

saturantur et lamminis ferreis conligantur, ut ab aquae vi ne dissolvantur. Capita tigni ferrea. Dextra autem ac sinistra cocleam tigna conlocantur in capitibus utraque parte habentia transversaria confixa. In his foramina ferrea sunt inclusa inque ea inducuntur styli; et ita cocleae hominibus calcantibus faciunt versationes. Erectio autem eius ad inclinationem sic erit conlocanda uti, quemadmodum Pythagoricum trigonum orthogonium describitur, sic id habeat responsum, id est uti dividatur longitudo in partes V, earum trium extollatur caput cocleae; ita erit ab perpendicularo ad imas naris spatium earum partium IIII. Qua ratione autem oporteat id esse, in extremo libro eius forma descripta est in ipso tempore."

¹⁰ See e.g. Andrew Wilson's entries in Oleson (2009).

¹¹ Vitruvius 1.1.4, cf. 1.2.2. Book 9 preface.4-5 starts with Plato's geometrical construction of a square double a given one; having said twice that the double square cannot be found through numbers, Vitruvius gives the construction *grammicis rationibus*. Vitruvius 9.preface.6 is about Pythagoras' geometrical instrument (*norma*): "Item Pythagoras normam sine artificis fabricationibus inventam ostendit, et quod magno labore fabri normam facientes vix ad verum perducere possunt, id rationibus et methodis emendatum ex eius praeceptis explicatur." Vitruvius 9.preface.13: mentions of Archytas and Eratosthenes on the duplication of the cube, thus again a geometrical problem and a geometrical

instrument (the mesolabe). Diagrams (*formae*) at the bottom of the page are mentioned at 9.preface.5 and 9.preface.8.

¹² Vitruvius, 9.7.1-7 (ed. Fleury with modifications, tr. mine): "in quibuscumque locis horologia erunt describenda, eo loci sumenda est aequinoctialis umbra, et si erunt quemadmodum Romae gnomonis partes novem, umbrae octonae, describatur linea in planitia et e media *pros orthas* erigatur ut sit ad normam quae dicitur gnomon, et a linea quae erit planitia in linea gnomonis circino novem spatia dimetiantur, et quo loco nonae partis signum fuerit centrum constituatur ubi erit littera A, et diducto circino ab eo centro ad lineam planitiae ubi erit littera B, circinatio circuli describatur, quae dicitur meridiana. Deinde ex novem partibus, quae sunt a planitia ad gnomonis centrum, VIII sumantur et signentur in linea quae est in planitia ubi erit littera C. Haec autem erit gnomonis aequinoctialis umbra. Et ab eo signo et littera C per centrum ubi est littera A linea perducatur, ubi erit solis aequinoctialis radius. Tunc a centro diducto circino ad lineam planitiae aequilatatio signetur ubi erit littera E sinisteriore parte et I dexteriore in extremis lineae circinationis, et per centrum perducenda linea, ut aequa duo hemicyclia sint divisa. Haec autem linea a mathematicis dicitur horizon. [...] E centro aequinoctiali intervallo aestivo circinatio circuli menstrui agatur, qui menaeus dicitur. Ita habebitur analemματος deformatio."

¹³ See Nezt (1999).

¹⁴ See [*omissis*].

¹⁵ Which I think is in line with Gros (1996), even though he does not use the term 'tacit knowledge'. Gros remarks (1996), 26, that there are only nine diagrams in the whole treatise – this echoed by Haselberger (1989), 69-70.

¹⁶ Cf. in addition to the references in footnote 17, Vitruvius 3.3.13; 3.4.5; 3.5.8; 5.4.1, 5.5.6; 8.5.3; 10.6.4.

¹⁷ Vitruvius 1.1.1-3. See e.g. Gros (1982) 670-1; Romano (1987), 52-9; Callebat (1994), 35-6.

¹⁸ Gros (1996) n21, 25-7: "En général Vitruve ne recourt à un complément graphique que s'il éprouve quelque difficulté à exprimer clairement la démarche à suivre pour construire un élément de structure ou de décor. [...] Il apparaît ainsi que la figure ne prend le relais du texte que dans les cas très ponctuels où Vitruve a conscience d'avoir atteint les limites de sa formulation et/ou de sa conceptualisation. [...] En ce sens le passage du graphisme à l'écriture constitue pour Vitruve l'un des moyens – le principal sans doute – d'élever la praxis architecturale au niveau d'une *ars liberalis* [...]. Dans cette perspective tout retour au dessin est, à certains égards, un aveu d'impuissance et va directement à l'encontre de l'ambition de l'auteur du traité.").

¹⁹ Gros (1996) 27: "Transcrit dans la conception vitruvienne, ce principe revient à affirmer que la parole bien exprimée vaut et dans certain cas surpasse l'artefact même à laquelle elle se réfère."

²⁰ The definition of *fabrica* at Vitruvius 1.1.1 hints towards tacit knowledge, with the crucial difference that *fabrica* is described very much in terms of individual experience, whereas tacit knowledge, as we are discussing it here, implies a community.

²¹ Vitruvius 1.1.18: "Namque non uti summus philosophus nec rhetor disertus nec grammaticus summis rationibus artis exercitatus, sed ut architectus his litteris imbutus haec nisus sum scribere. De artis vero potestate quaeque insunt in ea ratiocinationes, polliceor, uti spero, his voluminibus non modo aedificantibus, sed etiam omnibus sapientibus cum maxima auctoritate me sine dubio praestaturum." Cf. Novara (2005), 125-6.

²² E.g. Romano (1987), 81-7, indirectly qualified at 97-8 but also by the passage 6.preface.3-4 cited on p.168; see also Gros (1994), 86; Novara (2005), 11.

²³ Vitruvius 10.8.6: "Quantum potui niti, ut obscura res per scripturam dilucide pronuntiaretur contendi, sed haec non est facilis ratio neque omnibus expedita ad intellegendum praeter eos qui in his generibus habent exercitationem. Quodsi

qui parum intellexerit ex scriptis, cum ipsam rem cognoscet, profecto inveniet
curiose et subtiliter omnia ordinata."

²⁴ Cf. Vitruvius 6.3.11. See also *usus* in contrast to e.g. *symmetria*, 5.6.7, and the similarity between this passage and that on catapults in book 10, where, after a list of relative specifications (all relative to a module), Vitruvius says that to these proportions one applies *adiectiones* and *detractiones* (10.10.6).

²⁵ Vitruvius, 6.2.1, 4: "Nulla architecto maior cura esse debet, nisi uti
proportionibus ratae partis habeant aedificia rationum exactiones. Cum ergo
constituta symmetriarum ratio fuerit et conensus ratiocinationibus explicati, tum
etiam acuminis est proprium providere ad naturam loci aut usum aut speciem
<detractionibus aut> adiectionibus temperaturas <et> efficere, cum de
symmetria sit detractum aut adiectum, uti id videatur recte esse formatum in
aspectuque nihil desideretur. [...] Cum ergo quae sunt vera falsa videantur et
nonnulla aliter quam sunt oculis probentur, non puto oportere esse dubium quin
ad locorum naturas aut necessitates detractioes aut adiectiones fieri debeant,
sed ita uti nihil in his operibus desideretur. Haec autem etiam ingeniorum
acuminibus, non solum doctrinis efficiuntur." On *detractioibus aut adiectionibus*
see Callebat's commentary to the Belles Lettres edition, 90. On the relevance to